



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

---

---

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 1 июня 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2.\*

\* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
23 мая 2023 г.  
№ 128рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 23 мая 2023 года № 128рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2023 год»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2023 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 23-4); от 30 января 2023 года № 6-ЗИД-VII (САЗ 23-5); от 8 февраля 2023 года № 14-ЗИ-VII (САЗ 23-6); от 8 февраля 2023 года № 16-ЗД-VII (САЗ 23-6); от 16 февраля 2023 года № 26-ЗИД-VII (САЗ 23-7); от 29 марта 2023 года № 57-ЗД-VII (САЗ 23-13); от 5 апреля 2023 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 23-14); от 10 мая 2023 года № 98-ЗИД-VII (САЗ 23-19), следующие изменения.

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:  
«Статья 1.

Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:

- а) доходы в сумме 4 065 923 021 рубль;
- б) предельные расходы в сумме 6 790 763 215 рублей;
- в) предельный дефицит в сумме 2 724 840 194 рубля, или 40,13 процента к предельному размеру расходов».

2. Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:

- а) доходы в сумме 2 621 928 035 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;
- б) расходы в сумме 5 226 034 026 рублей согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;
- в) дефицит в сумме 2 604 105 991 рубль, или 49,83 процента к расходам».

3. В статью 5 (секретно) внести изменение (секретно).

4. В части первой статьи 28 цифровое обозначение «499 587» заменить цифровым обозначением «25 499 587».

5. В Приложении № 2 «Расходы республиканского бюджета на 2023 год» к Закону по разделу 3000 «Прочие расходы», подразделу 3007 «Расходы, не отнесенные к другим группам», строке 150 «Субсидии на осуществление программы «Столица»», подстатье экономической классификации 130330 «Расходы на осуществление г. Тирасполем функций столицы» цифровое обозначение «499 587» заменить цифровым обозначением «25 499 587» с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

6. В Приложении № 4 «Основные параметры местных бюджетов, источники покрытия дефицита местных бюджетов, объемы субсидий из республиканского бюджета на 2023 год» к Закону по столбцу «Тирасполь», строке 5.2. «на цели осуществления городом Тирасполем функций столицы» цифровое обозначение «499 587» заменить цифровым обозначением «25 499 587» с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

7. Приложение № 10 к Закону изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Закону.

**Статья 2.** Исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, привести Приложение № 2 «Расходы республиканского бюджета на 2023 год», Приложение № 4 «Основные параметры местных бюджетов, источники покрытия дефицита местных бюджетов, объемы субсидий из республиканского бюджета на 2023 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» в соответствии со статьей 1 настоящего Закона.

**Статья 3.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Приложение № 1  
к Закону Приднестровской Молдавской Республики  
"О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
"О республиканском бюджете на 2023 год"

Приложение № 10  
к Закону Приднестровской Молдавской Республики  
"О республиканском бюджете на 2023 год"

**Объем субсидий из республиканского бюджета на цели осуществления городом  
Тирасполем функций столицы на 2023 год**

(руб.)

№ п/п	Показатели	Источник финансирования РБ
<b>Создание необходимых условий для организации и проведения общегосударственных мероприятий</b>		
<b>Всего</b>		<b>25 499 587</b>
	в том числе:	
1.	Проведение праздничных, развлекательных мероприятий, дополнительное благоустройство столицы к праздничным мероприятиям	499 587
2.	1 - ый этап строительства третьей очереди полигона твердых бытовых отходов в районе села Малаешты Григориопольского района	25 000 000

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2023 год»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» разработан в связи с необходимостью направления денежных средств на 1-й этап строительства третьей очереди полигона твердых бытовых отходов в районе села Малаешты Григориопольского района. Денежные средства в размере 25 000 000 рублей на указанные цели предлагается направить целевым назначением в составе денежных средств, направляемых в виде субсидий из республиканского бюджета на цели осуществления городом Тирасполем функций столицы.

Социально-экономическими последствиями принятия данного проекта закона будет являться увеличение финансирования на строительство полигонов твердых бытовых отходов в Приднестровской Молдавской Республике, что благоприятным образом скажется на санитарно-экологическом состоянии территорий республики;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и (или) дополнений в иные нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

д) реализация данного проекта закона потребует дополнительных финансовых затрат в размере 25 000 000 рублей, источником которых являются средства, предусмотренные статьей 5 (секретно).

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 1.</b> Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 4 065 923 021 рубль;</p> <p>б) предельные расходы в сумме 6 765 763 215 рублей;</p> <p>в) предельный дефицит в сумме 2 699 840 194 рубля, или 39,9 процента к предельному размеру расходов.</p>	<p><b>Статья 1.</b> Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 4 065 923 021 рубль;</p> <p>б) предельные расходы в сумме <b>6 790 763 215</b> рублей;</p> <p>в) предельный дефицит в сумме <b>2 724 840 194</b> рубля, или <b>40,13</b> процента к предельному размеру расходов.</p>
<p><b>Статья 2.</b> 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 2 621 928 035 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;</p> <p>б) предельные расходы в сумме 5 201 034 026 рублей согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;</p> <p>в) дефицит в сумме 2 579 105 991 рубль, или 49,59 процента к расходам.</p> <p>.....</p>	<p><b>Статья 2.</b> 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 2 621 928 035 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;</p> <p>б) расходы в сумме <b>5 226 034 026</b> рублей согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;</p> <p>в) дефицит в сумме <b>2 604 105 991</b> рубль, или <b>49,83</b> процента к расходам.</p> <p>.....</p>
<p><b>Статья 28.</b> В 2023 году на цели осуществления городом Тирасполем функций столицы выделяются субсидии из республиканского бюджета в сумме 499 587 рублей в соответствии с Приложением № 10 к настоящему Закону.</p> <p>.....</p>	<p><b>Статья 28.</b> В 2023 году на цели осуществления городом Тирасполем функций столицы выделяются субсидии из республиканского бюджета в сумме <b>25 499 587</b> рублей в соответствии с Приложением № 10 к настоящему Закону.</p> <p>.....</p>

Расходы республиканского бюджета на 2023 год

(руб.)

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
0100		<b>ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ</b>	264 146 059	264 146 059	
0101		<b>Функционирование главы государства - Президента ПМР</b>	36 218 901	36 218 901	
	102	Администрация Президента ПМР	36 218 901	36 218 901	
0102		<b>Функционирование органов законодательной гос-ной власти</b>	47 255 902	47 255 902	
	101	Верховный Совет ПМР	32 576 266	32 576 266	
	103	Счетная палата ПМР	12 537 243	12 537 243	
	148	Аппарат Уполномоченного по правам человека в ПМР	2 142 393	2 142 393	
0103		<b>Функционирование исполнительных органов гос-ной власти</b>	91 907 281	91 907 281	
	109	Министерство экономического развития ПМР (аппарат)	25 494 507	25 494 507	
	110	Министерство по социальной защите и труду ПМР (аппарат)	6 133 762	6 133 762	
	113	Министерство здравоохранения ПМР (аппарат)	8 996 856	8 996 856	
	114	Министерство просвещения ПМР (аппарат)	6 295 230	6 295 230	
	115	Министерство юстиции ПМР (аппарат)	8 341 884	8 341 884	
	119	Министерство иностранных дел ПМР (аппарат)	8 000 932	8 000 932	
	120	Министерство с/х и природных ресурсов ПМР (аппарат)	9 941 666	9 941 666	
	140	ГС по спорту ПМР (аппарат)	1 258 928	1 258 928	
	142	ГС по культуре и историческому наследию ПМР (аппарат)	2 003 574	2 003 574	
	145	ГС управления документацией и архивами ПМР (аппарат)	2 436 709	2 436 709	
	146	ГС экологического контроля и охраны окр. среды ПМР	4 751 329	4 751 329	
	149	Фонд государственного резерва ПМР (аппарат)	961 873	961 873	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций	7 290 031	7 290 031	
0104		<b>Деятельность финансовых и налоговых органов</b>	49 443 939	49 443 939	
	150	Министерство финансов ПМР	49 443 939	49 443 939	
0105		<b>Прочие расходы на общегосударственное управление</b>	19 225 483	19 225 483	
	109	ГУ "Агентство по туризму ПМР"	2 027 624	2 027 624	
	109	ГУ "Единый аукционный центр"	1 135 159	1 135 159	
	115	Министерство юстиции (ГС РиН, УСЭ)	9 902 396	9 902 396	
	120	Мин-во с/х и природных ресурсов (террит. управления)	6 160 304	6 160 304	
0108		<b>Функционирование органов статистики</b>	4 886 269	4 886 269	
	109	МЭР ПМР (территор. упр-я статистики)	4 886 269	4 886 269	
0110		<b>Функционирование Правительства ПМР</b>	15 208 284	15 208 284	
	100	Правительство ПМР	15 208 284	15 208 284	
0200		<b>ОРГАНЫ СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ</b>	61 556 376	61 556 376	
0201		<b>Конституционный суд</b>	5 068 880	5 068 880	
	125	Конституционный суд ПМР	5 068 880	5 068 880	
0202		<b>Верховный суд</b>	16 045 639	16 045 639	
	106	Верховный суд ПМР	16 045 639	16 045 639	
0205		<b>Судебные органы</b>	32 272 747	32 272 747	

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
	139	Судебный департамент при Верховном суде ПМР	32 272 747	32 272 747	
0204		<b>Арбитражный суд</b>	7 341 988	7 341 988	
	107	Арбитражный суд ПМР	7 341 988	7 341 988	
0210		<b>Органы судебной власти, не отн. к др. гр.</b>	827 122	827 122	
	139	Оплата труда адвокатов	827 122	827 122	
0300		<b>МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	4 329 121	4 329 121	
0301		<b>Международное сотрудничество</b>	4 329 121	4 329 121	
	119	Министерство иностранных дел (представительства)	4 329 121	4 329 121	
0400		<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБОРОНА</b>	331 025 506	331 025 506	
0401		<b>Государственная армия</b>	284 546 055	284 546 055	
	116	Министерство обороны ПМР	284 546 055	284 546 055	
0402		<b>Миротворческие силы</b>	46 479 451	46 479 451	
	116	Миротворческие силы	46 479 451	46 479 451	
0500		<b>ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧ. БЕЗОПАСНОСТИ ГОС-ВА</b>	738 633 246	738 633 246	
0501		<b>Органы внутренних дел</b>	330 788 494	330 788 494	
	117	Министерство внутренних дел ПМР	330 788 494	330 788 494	
0503		<b>Органы, исполняющие наказания и судебные решения</b>	117 790 878	117 790 878	
	137	ГС судебных исполнителей МЮ ПМР	7 665 082	7 665 082	
	138	ГС исполнения наказаний МЮ ПМР	110 125 796	110 125 796	
0505		<b>Органы государственной безопасности</b>	112 299 658	112 299 658	
	118	Министерство государственной безопасности ПМР	112 299 658	112 299 658	
0507		<b>Следственные органы</b>	24 352 321	24 352 321	
	135	Следственный комитет ПМР	24 352 321	24 352 321	
0508		<b>Прокуратура ПМР и ее территориальные органы</b>	28 374 937	28 374 937	
	108	Прокуратура ПМР	28 374 937	28 374 937	
0509		<b>Надзорные органы</b>	9 627 631	9 627 631	
	151	Служба государственного надзора МЮ ПМР	9 627 631	9 627 631	
0511		<b>Таможенные органы ПМР</b>	71 223 022	71 223 022	
	134	Государственный таможенный комитет ПМР	71 223 022	71 223 022	
0513		<b>Органы и учреждения, не отн. к др. гр.</b>	44 176 305	44 176 305	
	141	Государственная служба охраны	44 176 305	44 176 305	



Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
0600		<b>ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И СОДЕЙСТВИЕ НТП</b>	18 580 075	18 580 075	
0602		<b>Прикладные научные исследования</b>	9 721 081	9 721 081	
	120	Министерство с/х и природных ресурсов (НИУ)	8 865 426	8 865 426	
	146	ГС экологического контроля и охраны ок. среды ПМР (наука)	855 655	855 655	
0604		<b>Учр. и меропр. в области науч. иссл., не отн. к др. гр.</b>	8 858 994	8 858 994	
	113	Министерство здравоохранения ПМР	283 372	283 372	
	114	Министерство просвещения ПМР	3 789 312	3 789 312	
	117	Министерство внутренних дел ПМР (госзаказ НИОКР)	215 047	215 047	
	118	Министерство государственной безопасности ПМР	340 666	340 666	
	119	Министерство иностранных дел (госзаказ НИОКР)	1 520 760	1 520 760	
	120	Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР	339 561	339 561	
	136	ПГУ им. Т. Г. Шевченко (Центр российского образования и науки)	365 042	365 042	
	146	ГС экологического контроля и охраны окр. среды ПМР (наука)	1 541 407	1 541 407	
	147	Государственный заказ на НИОКТР	246 701	246 701	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций ПМР	217 126	217 126	
0700		<b>ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И СТРОИТЕЛЬСТВО</b>	223 461 484	223 461 484	
0707		<b>Деят-ность и усл. в обл. пром-ти, энер-ки и строит-ва., не отн. к др. гр.</b>	223 461 484	223 461 484	
	109	Компенсация разницы в тарифах	223 461 484	223 461 484	
0800		<b>СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	5 343 075	5 343 075	
0805		<b>Деят-сть и усл. в области сельского хоз-ва, не отн. к др. гр.</b>	5 343 075	5 343 075	
	120	Мин-во с/х и прир. рес. (РЦ ВСиФСБ)	5 343 075	5 343 075	
0900		<b>ОХРАНА ОКРУЖ. СРЕДЫ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ И ВОДНОЕ ХОЗ-ВО</b>	18 493 153	18 493 153	
0902		<b>Лесное хозяйство</b>	13 080 932	13 080 932	
	146	ГС экологического контроля и охраны окр. среды ПМР (ГУП "Приднестровье-лес")	13 080 932	13 080 932	
0905		<b>Гидрометеорология</b>	5 412 221	5 412 221	
	120	Мин-во с/х и прир. рес. (Республиканский ГМЦ)	5 412 221	5 412 221	
1000		<b>ТРАНСПОРТ, ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО, СВЯЗЬ И ИНФОРМАТИКА</b>	33 081 628	33 081 628	
1001		<b>Автомобильный транспорт и электротранспорт</b>	6 385 300	6 385 300	
	109	Возмещение льгот по транспорту	4 245 993	4 245 993	
	109	Субсидирование социально значимых маршрутов	2 139 307	2 139 307	
		<b>Связь</b>	18 724 102	18 724 102	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций (почты)	18 724 102	18 724 102	
1008		<b>Информатика</b>	6 468 665	6 468 665	
	109	Министерство экономического развития ПМР	979 417	979 417	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовой коммуникации ПМР	5 489 248	5 489 248	
1010		<b>Расходы в обл. тр-та, дор. хоз-ва, связи и информатики</b>	1 503 561	1 503 561	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций (лиценз. сбор)	1 503 561	1 503 561	
1300		<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	358 789 472	358 789 472	

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
1303		<b>Среднее образование</b>	75 254 191	75 254 191	
	110	Общеобразовательные школы-интернаты	26 251 274	26 251 274	
	110	Спецшколы-интернаты	38 717 751	38 717 751	
	114	Общеобразовательные школы	10 285 166	10 285 166	
1304		<b>Специальное образование</b>	128 615 369	128 615 369	
	113	Техникумы и колледжи системы здравоохранения	16 257 367	16 257 367	
	114	Техникумы и колледжи системы просвещения	98 011 946	98 011 946	
	140	ГОУ СПО "Училище олимпийского резерва"	14 346 056	14 346 056	
1305		<b>Высшее образование</b>	141 062 533	141 062 533	
	114	Высшие колледжи	381 210	381 210	
	136	Университет	123 656 828	123 656 828	
	142	Высшие колледжи ГС КиИН	17 024 495	17 024 495	
1307		<b>Курсы и учреждения по повышению квалификации</b>	4 173 182	4 173 182	
	114	ГИПК (курсы и учреждения по повышению квалификации)	4 173 182	4 173 182	
1308		<b>Детские дома, детские дома семейного типа</b>	7 731 622	7 731 622	
	110	Детский дом	7 731 622	7 731 622	
1309		<b>Учрежд. и меропр. в области образования, не отн. к др. гр.</b>	1 952 575	1 952 575	
	110	Мероприятия по охране прав детства и защите прав сирот	87 673	87 673	
	114	Центр экспертизы качества образования	843 314	843 314	
	114	Прочие мероприятия в области образования	1 021 588	1 021 588	
1400		<b>КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	30 851 003	30 851 003	
1402		<b>Деятельность в области культуры и искусства</b>	16 192 042	16 192 042	
	142	Дворцы и дома культуры, клубы и др. учр-я ГСКиИН	9 893 844	9 893 844	
	142	Музеи и выставки ГС КиИН	1 180 713	1 180 713	
	142	Приднестровский гос. театр драмы и комедии им. Н. С. Аронецкой ГС КиИН	5 117 485	5 117 485	
1403		<b>Спорт и мероприятия для молодежи</b>	864 570	864 570	
	114	Мероприятия для молодежи	655 288	655 288	
	140	Мероприятия по спорту	209 282	209 282	
1404		<b>Учр. и меропр. в обл. культ., искус., религии, спорта, не отн.к др. гр.</b>	13 794 391	13 794 391	
	110	Респ. спорт.-реаб. центр инвалидов	4 520 789	4 520 789	
	140	СДЮШОР	5 264 213	5 264 213	
	140	РЦОП	2 988 181	2 988 181	
	142	Центр национальных культур Приднестровья	290 938	290 938	
	142	Прочие мероприятия по культуре и искусству ГС КиИН	730 270	730 270	
		<b>СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ</b>	46 546 898	46 546 898	
1501		<b>Телевидение и радиовещание</b>	36 927 238	36 927 238	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций (ПГТРК)	29 951 100	29 951 100	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций (ретрансляция)	6 976 138	6 976 138	
1502		<b>Периодическая печать и издательства</b>	9 619 660	9 619 660	
	109	ГИИЦ	253 462	253 462	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций (газета)	9 366 198	9 366 198	

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
1600		<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	816 776 012	816 776 012	
1601		<b>Больницы</b>	597 685 850	597 685 850	
	113	Больницы	597 685 850	597 685 850	
1602		<b>Поликлиники, амбулатории и фельдшерско-акушерские пункты</b>	152 801 770	152 801 770	
	113	Поликлиники и амбулатории	113 957 824	113 957 824	
	113	Станции скорой медицинской помощи	38 843 946	38 843 946	
1603		<b>Санитарно-эпидемиологические профилактич. службы и учрежд.</b>	32 058 676	32 058 676	
	110	Дом ребенка	7 085 459	7 085 459	
	113	Мероприятия по борьбе с эпидемиями	24 973 217	24 973 217	
1604		<b>Мед., протезы и продукц., исп. в мед. практике</b>	31 550 971	31 550 971	
	113	Медикаменты, протезы и продукция, исполыз. в мед. практике по предписан. врача	31 550 971	31 550 971	
1605		<b>Учр. и услуги в области здравоохранения, не отн. к др.гр.</b>	2 678 745	2 678 745	
	113	Консилиумы врачебной экспертизы жизнеспособности	2 678 745	2 678 745	
1700		<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	622 019 120	622 019 120	
1701		<b>Пенсии военнослужащим</b>	87 732 839	87 732 839	
1702		<b>Пенсии и пособия работн. органов судебной власти и прокурат.</b>	17 027 994	17 027 994	
1703		<b>Учреждения социального обеспечения</b>	32 548 154	32 548 154	
	110	Дома-интернаты для малолетних инвалидов	5 647 095	5 647 095	
	110	Дома-интернаты для престарелых и инвалидов	26 053 462	26 053 462	
	110	Республиканский центр по протезированию и ортопедии	847 597	847 597	
1704		<b>Пенсии и пособия, возмещаемые из бюджета</b>	204 582 077	204 582 077	
	110	Пенсии и пособия, возмещаемые из бюджета	204 582 077	204 582 077	
1706		<b>Поэтапная индексация вкладов населения</b>	25 171 404	25 171 404	
	150	Индексация вкладов населения	25 171 404	25 171 404	
1707		<b>Индексация страх. взносов населения по долгосрочным договорам добровольн. страх.</b>	100 000	100 000	
	150	Индексация страховых взносов населения	100 000	100 000	
1709		<b>Повышение пенсий за особые заслуги перед гос-вом</b>	4 831 560	4 831 560	
	110	Повышение пенсий за особые заслуги	4 831 560	4 831 560	
1711		<b>Учрежд. и усл. в обл. соц. обесп. и соц. поддержки, не отн. к др. гр.</b>	131 253 945	131 253 945	
	101	Выплаты и гарантии бывшим руковод. должн. лицам (ВС)	1 841 209	1 841 209	
	102	Выплаты и гарантии бывшим руковод. должн. лицам (АП)	2 125 002	2 125 002	
	110	Учр-я и услуги в области соц. обесп., не отн. к др. гр.	53 175 692	53 175 692	
	110	Гос. пособия гражданам, имеющим детей	67 212 240	67 212 240	
	110	Выплата компенс. гр-нам, участ. ликв. аварии на ЧАЭС	5 700 397	5 700 397	
	110	Возмещение вреда по трудовому увечью	327 077	327 077	
	141	Государственная служба охраны	872 328	872 328	
1712		<b>Льготы отдельным категориям населения на ЖКУ</b>	118 771 147	118 771 147	
	109	МЭР (возмещение льготы на коммунальные услуги)	88 755 343	88 755 343	
	156	ГА Бендер (возмещение льгот на ЖКУ)	16 039 975	16 039 975	
	156	ГА Григориополя (возмещение льгот на ЖКУ)	439 067	439 067	

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
	156	ГА Днестровска (возмещение льгот на ЖКУ)	149 908	149 908	
	156	ГА Дубоссар (возмещение льгот на ЖКУ)	511 297	511 297	
	156	ГА Каменки (возмещение льгот на ЖКУ)	142 876	142 876	
	156	ГА Рыбницы (возмещение льгот на ЖКУ)	956 346	956 346	
	156	ГА Слободзеи (возмещение льгот на ЖКУ)	623 763	623 763	
	156	ГА Тирасполя (возмещение льгот на ЖКУ)	3 305 000	3 305 000	
	157	Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций (возмещение льготы по усл. связи)	7 847 572	7 847 572	
1800		<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА</b>	311 545	311 545	
1801		<b>Обслуживание внутреннего гос.долга</b>	311 545	311 545	
	150	Обслуживание внутреннего гос. долга	311 545	311 545	
1900		<b>ПОПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ РЕЗЕРВОВ</b>	9 395 720	9 395 720	
1903		<b>Фонд государственного резерва</b>	9 395 720	9 395 720	
	149	Фонд государственного резерва	9 395 720	9 395 720	
2000		<b>ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ БЮДЖЕТАМ ДРУГИХ УРОВНЕЙ</b>	177 206 144	177 206 144	
2001		<b>Финансовая помощь бюджетам других уровней</b>	177 206 144	177 206 144	
	109	Трансферты на покрытие разницы в ценах и тарифах на ЖКУ	1 668 574	1 668 574	
	150	Трансферты, выделяемые из бюджета бюджетам других уровней	175 537 570	175 537 570	
3000		<b>ПРОЧИЕ РАСХОДЫ</b>	590 826 985	615 826 985	25 000 000
3001		<b>Резервный фонд Президента ПМР</b>	25 000 000	25 000 000	
	130	Резервный фонд Президента ПМР	25 000 000	25 000 000	
3005		<b>Проведение выборов и референдумов</b>	1 759 516	1 759 516	
	112	Центральная избирательная комиссия ПМР	1 759 516	1 759 516	

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
3007		<b>Расходы, не отнесённые к другим группам</b>	<b>418 312 625</b>	<b>443 312 625</b>	<b>25 000 000</b>
	102	Обеспечение миротворческой деятельности	7 500 000	7 500 000	
	109	Услуги по строительному контролю и техническому надзору	1 445 613	1 445 613	
	109	Мероприятия по улучшению МТБ органа государственной статистики	2 500 000	2 500 000	
	109	Приобретение оборудования АСОП	4 894 705	4 894 705	
	110	Мероприятия по оснащению рабочими тетрадами	126 494	126 494	
	113	Резерв системы здравоохранения	51 486 940	51 486 940	
	113	Мероприятия, направл. на развитие (обновление) МТБ учреждений здравоохранения	91 664 841	91 664 841	
	114	Мероприятия по оснащению рабочими тетрадами	7 118	7 118	
	114	Мероприятия по обновлению учебн. фондов организаций общего образования	535 201	535 201	
	134	Мероприятия по МТО таможенных пунктов пропусков	446 116	446 116	
	147	Субсидии на содержание и благоустройство ИВМК "Бендерская крепость" и парка им. А. Невского (ГА Бендеры)	821 924	821 924	
	147	Субсидии на содержание МК "Кицканский плацдарм" (ГА Слободзея)	150 000	150 000	
	150	Субсидии на осуществление программы "Столица"	499 587	25 499 587	25 000 000
	150	Создание и модернизация информац. ресурсов в сфере налогообложения и бюджетного процесса	400 000	400 000	
	157	Мероприятия по внедрению автоматизированного государственного земельного кадастра	2 500 000	2 500 000	
		<b>Расходы от оказания платных услуг</b>	<b>253 334 086</b>	<b>253 334 086</b>	
	109	Расходы от оказ. плат. усл. (Минэкономразвития, ГИИЦ)	111 022	111 022	
	110	Расходы от оказ. плат. усл. (Мин-во СЗиТ, соц. патронаж)	418 960	418 960	
	113	Расходы от оказ. плат. усл. (Минздрав, медколледжи)	5 841 036	5 841 036	
	113	Расходы от оказ. плат. усл. (Минздрав, больницы)	37 436 154	37 436 154	
	113	Расходы от оказ. плат. усл. (Минздрав, поликлиники)	31 220 706	31 220 706	
	113	Расходы от оказ. плат. усл. (Минздрав, СЭС)	8 401 132	8 401 132	
	114	Расходы от оказ. плат. усл. (Минпрос, образование)	9 141 880	9 141 880	
	115	Расходы от оказ. плат. усл. (Минюст, ГУ "Юридич. литер-ра")	1 160 846	1 160 846	
	117	Расходы от оказ. плат. усл. (МВД)	57 701 487	57 701 487	
	120	Расходы от оказ. плат. усл. (Мин.с/х и прир. рес., наука)	3 486 158	3 486 158	
	120	Расходы от оказ. плат. усл. (Мин.с/х и прир. рес., ГУ "РЦ ВСиФСБ")	20 606 811	20 606 811	
	120	Расходы от оказ. плат. усл. (Мин.с/х и прир. рес., ГМЦ)	207 749	207 749	
	124	Расходы от оказ. плат. усл. (ГУ ЦКОМФП)	3 079 394	3 079 394	
	136	Расходы от оказ. плат. усл. (по госзаказу ПГУ)	7 341 709	7 341 709	
	136	Расходы от оказ. плат. усл. (ПГУ)	48 357 846	48 357 846	
	137	Расходы от оказ. плат. усл. (ГС СИ МЮ)	1 700 000	1 700 000	

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
	138	Расходы от оказ. плат. усл. (ГС ИН)	10 051 197	10 051 197	
	140	Расходы от оказ. плат. усл. (ГС по спорту)	33 497	33 497	
	142	Расходы от оказ. плат. усл. (ГС КиИН, ГОУ)	642 960	642 960	
	142	Расходы от оказ. плат. усл. (ГС КиИН, культура и искусство)	1 037 044	1 037 044	
	142	Расходы от оказ. плат. усл., театр	1 908 722	1 908 722	
	142	Расходы от оказ. плат. усл. (РКВЦ)	662	662	
	145	Расходы от оказ. плат. усл. (ГУ "Архивы Приднестровья")	879 349	879 349	
	146	Расходы от оказ. плат. усл. (ГС экологического контроля, наука)	3 585	3 585	
	157	Расходы от оказ. плат. усл. (ПГТРК)	1 647 906	1 647 906	
	157	Расходы от оказ. плат. усл. (газета)	916 274	916 274	
3008		<b>Целевые программы</b>	118 521 170	118 521 170	
	109	ГП разгосударствления и приватизации в ПМР на 2022–2023 годы	718 000	718 000	
	110	ГЦП "Обеспечение жильем детей-сирот"	11 444 100	11 444 100	
	110	ГЦП "Льготное кред. инвалидов общего заболевания, инвалидов по зрению"	468 000	468 000	
	113	ГЦП "Профилактика сердечно-сосудистых заболеваний"	2 306 844	2 306 844	
	113	ГЦП "Профилактика вирусных гепатитов В и С в ПМР"	4 183 087	4 183 087	
	113	ГЦП "ВИЧ-СПИД"	7 889 352	7 889 352	
	113	ГЦП "Онкология"	39 371 048	39 371 048	
	113	ГЦП "Иммунизация населения ПМР"	6 628 889	6 628 889	
	113	ГЦП "Профилактика туберкулеза"	4 165 065	4 165 065	
	114	ГЦП "Учебник"	545 500	545 500	
	117	ГЦП " Переоснащение служебного автотранспорта пожарной охраны"	16 530 000	16 530 000	
	120	ГЦП развития минерально-сырьевой базы ПМР	3 725 947	3 725 947	
	136	ГЦП "Стратегия развития ПГУ им. Т. Г. Шевченко"	912 435	912 435	
	147	ГЦП "Сохран. недвижимых объектов культурного наследия"	2 088 785	2 088 785	
	155	ГП "Исполнение наказов избирателей"	17 544 118	17 544 118	
3009		<b>Резервный фонд Правительства ПМР</b>	17 109 244	17 109 244	
	126	Резервный фонд Правительства ПМР	17 109 244	17 109 244	
3010		<b>Фонд поддержки территорий городов и районов</b>	10 124 430	10 124 430	
	150	Фонд поддержки территорий городов и районов	10 124 430	10 124 430	
3100		<b>ВОЗВРАТ КРЕДИТОВ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ ДОЛГУ</b>	110 549 137	110 549 137	
3101		<b>Возврат кредитов по внутреннему гос. долгу</b>	110 549 137	110 549 137	
	150	Возврат кредитов по внутреннему гос. долгу	110 549 137	110 549 137	
3200		<b>ЦЕЛЕВЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ</b>	739 112 267	739 112 267	
3201		<b>Дорожный фонд ПМР</b>	245 651 129	245 651 129	
	131	Погашение задолженности перед ГУП "Дубоссарская ГЭС"	2 901 186	2 901 186	
	131	МЭР (мостовые сооружения)	1 503 225	1 503 225	
	131	Целевые субсидии ГА г. Тирасполя	720 637	720 637	
	131	Целевые субсидии ГА г. Бендеры	18 652 899	18 652 899	
	131	Целевые субсидии ГА г. Рыбницы	1 651 431	1 651 431	
	131	Субсидии на развитие дорожного хозяйства	220 221 751	220 221 751	
3202		<b>Республиканский экологический фонд ПМР</b>	12 561 495	12 561 495	
	127	Республиканский экологический фонд ПМР	12 561 495	12 561 495	

Под-раздел	Код пр-пол.	Наименование	действующая редакция	предлагаемая редакция	отклонение
3206		<b>Фонд по обеспеч. гос. гарантий гр-м, имеющим право на зем. долю (пай)</b>	82 382 436	82 382 436	
	120	Фонд по обесп. гос. гарантий гр-м, имеющим право на зем.долю	82 382 436	82 382 436	
3207		<b>Фонд капитальных вложений</b>	231 622 133	231 622 133	
	133	Фонд капитальных вложений	231 622 133	231 622 133	
3208		<b>Фонд развития предпринимательства</b>	30 307 464	30 307 464	
	147	Фонд развития предпринимательства	30 307 464	30 307 464	
3209		<b>Фонд поддержки молодежи</b>	25 332 207	25 332 207	
	147	Фонд поддержки молодежи	25 332 207	25 332 207	
3211		<b>Фонд поддержки сельского хозяйства</b>	37 019 214	37 019 214	
	120	Фонд поддержки сельского хозяйства	37 019 214	37 019 214	
3212		<b>Фонд развития мелиоративного комплекса</b>	74 236 189	74 236 189	
	120	Фонд развития мелиоративного комплекса	74 236 189	74 236 189	
<b>ИТОГО</b>			<b>5 201 034 026</b>	<b>5 226 034 026</b>	<b>25 000 000</b>

Основные параметры местных бюджетов, источники покрытия дефицита местных бюджетов, объемы субсидий из республиканского бюджета на 2023 год

№ п/п	Наименование показателя	Предлагаемая проектом закона редакция (руб.)								
		Тирасполь	Днестровск	Бендеры	Рыбница	Дубоссары	Слободзея	Григориополь	Каменка	ВСЕГО
1.	Доходы	434 643 227	41 969 227	288 779 014	262 313 004	110 293 459	165 662 665	90 675 549	49 658 841	1 443 994 986
2.	Предельные расходы, в т.ч.	482 725 642	49 704 727	328 503 941	288 701 625	141 356 800	224 671 237	141 705 660	82 897 127	1 740 266 759
2.1.	на оплату коммунальных услуг	17 609 568	1 228 399	12 112 932	12 777 206	4 740 629	6 596 275	4 328 873	3 325 774	62 719 656
2.2.	на возмещение льгот по коммунальным услугам и услугам жилищного фонда	5 696 252	437 544	2 421 641	1 583 255	392 988		50 000		10 581 680
2.3.	на установку, ремонт и компенсацию за установку памятников	33 750	13 500	186 930	27 000	27 000	98 000	150 000	6 750	542 930
2.4.	на оплату текущих трансфертов предприятиям электротранспорта	14 311 588		18 037 514						32 349 102
3.	Предельный дефицит	48 082 415	7 735 500	39 724 927	26 388 621	31 063 341	59 008 572	51 030 111	33 238 286	296 271 773
4.	Источники покрытия предельного дефицита, из них:	48 082 415	7 735 500	39 724 927	26 388 621	31 063 341	59 008 572	51 030 111	33 238 286	296 271 773
4.1.	дотации (трансферты) из республиканского бюджета, из них:			35 095 270		20 909 534	50 111 118	43 790 084	25 631 564	175 537 570
4.1.1.	на оплату текущих трансфертов предприятиям электротранспорта			18 037 514						18 037 514
4.1.2.	на погашение задолженности государственной администрации города Бендеры перед ОАО "Агентство по оздоровлению банковской системы"			4 183 702						4 183 702
4.3.	Остатки по состоянию на 01.01.2023 года	48 082 415	7 735 500	4 629 657	26 388 621	10 153 807	8 897 454	7 240 027	7 606 722	120 734 203
4.3.1.	не имеющие целевого назначения (очищенные), в том числе:	41 616 119	2 924 969	683 174	12 449 109	4 535 602	4 724 905	464 592	1 739 705	69 138 175
4.3.1.1.	Неразмещенные остатки по состоянию на 01.01.2023 года (резерв)		2 161 631		9 765 566					11 927 197
4.3.2.	имеющие целевое назначение	6 466 296	4 810 531	3 946 483	13 939 512	5 618 205	4 172 549	6 775 435	5 867 017	51 596 028
4.3.2.1.	целевые сборы и платежи всего, в том числе:	2 872 769	114 390	1 614 571	12 583 670	1 838 220	3 312 043	2 641 789	1 839 348	26 816 800
а)	целевой сбор на благоустройство территорий сел	57 689			558 921	234 038	348 881	318 939	205 512	1 723 980
б)	целевой сбор на благоустройство с домовладения			1 241	18 096				17 651	36 988
в)	целевой сбор на содержание и развитие соц. сферы	24 529		4 759	1 261 689	216 733	6 240	423 463	216 807	2 154 220
г)	налог на содержание жилищного фонда	1 821 804	6	30 354	9 350 120	741 782	1 754 987	613 593	422 023	14 734 669
д)	целевой сбор землеустроителей					6 534		5 963		12 497
е)	средства от приватизации	486 973	114 384							601 357
ж)	направляемые на кредитование крестьянских хозяйств				541 915		462 782	964 428	562 356	2 531 481
з)	направляемые на кредитование молодых специалистов				58 080		484 390	43 064	228 359	813 893
и)	направляемые на кредитование молодых семей	481 774		154 458	261 249	44 612	17 182	27 615	149 370	1 136 260
к)	фонд социального развития			649 737	160 979	244 901	91 382	99 985		1 246 984
л)	фонд экономического развития			774 022	372 621	349 620	146 199	144 739	37 270	1 824 471
4.3.2.2.	территориальный экологический фонд	206 741	4 269 794	1 530	331 743	413 636	3 723	402 323	407 083	6 036 573
4.3.2.3.	платные услуги	2 408 514	148 795	1 741 591	929 559	2 589 476	413 797	253 820	813 176	9 298 728
4.3.2.4.	неразмещенные субсидии, выделенные из республиканского бюджета на развитие дорожной отрасли	978 272	277 552	588 791	94 540	776 873	442 986	3 477 503	2 807 410	9 443 927
5.	Субсидии из республиканского бюджета, в том числе прошлых лет:	43 409 449	1 408 125	48 625 997	45 901 892	30 044 788	52 423 407	33 339 212	26 686 407	281 839 277
5.1.	за счет фонда поддержки территорий городов и районов	3 447 334	61 398	2 009 666	1 248 428	740 506	1 294 781	856 452	465 865	10 124 430
5.2.	на цели осуществления городом Тирасполем функций столицы	499 587								499 587
5.3.	за счет Дорожного фонда (на развитие дорожной отрасли)	39 462 528	1 346 727	45 394 407	44 653 464	29 304 282	50 978 626	32 482 760	26 220 542	269 843 336
5.4.	на содержание и благоустройство исторического военно-мемориального комплекса "Бендерская крепость" и парка им. А. Невского			821 924						821 924
5.5.	на содержание мемориального комплекса "Кицканский плацдарм"						150 000			150 000
5.6.	Мероприятия по выполнению работ по замене ливневого коллектора в районе улицы Заводской, г. Бендеры			400 000						400 000



Предлагаемая поправками редакция										
№ п/п	Наименование показателя	Тирасполь	Днестровск	Бендеры	Рыбница	Дубоссары	Слободзея	Григориполь	Каменка	ВСЕГО
1.	Доходы	434 643 227	41 969 227	288 779 014	262 313 004	110 293 459	165 662 665	90 675 549	49 658 841	1 443 994 986
2.	Предельные расходы, в т.ч.	482 725 642	49 704 727	328 503 941	288 701 625	141 356 800	224 671 237	141 705 660	82 897 127	1 740 266 759
2.1.	на оплату коммунальных услуг	17 609 568	1 228 399	12 112 932	12 777 206	4 740 629	6 596 275	4 328 873	3 325 774	62 719 656
2.2.	на возмещение льгот по коммунальным услугам и услугам жилищного фонда	5 696 252	437 544	2 421 641	1 583 255	392 988		50 000		10 581 680
2.3.	на установку, ремонт и компенсацию за установку памятников	33 750	13 500	186 930	27 000	27 000	98 000	150 000	6 750	542 930
2.4.	на оплату текущих трансфертов предприятиям электротранспорта	14 311 588		18 037 514						32 349 102
3.	Предельный дефицит	48 082 415	7 735 500	39 724 927	26 388 621	31 063 341	59 008 572	51 030 111	33 238 286	296 271 773
4.	Источники покрытия предельного дефицита, из них:	48 082 415	7 735 500	39 724 927	26 388 621	31 063 341	59 008 572	51 030 111	33 238 286	296 271 773
4.1.	дотации (трансферты) из республиканского бюджета, из них:			35 095 270		20 909 534	50 111 118	43 790 084	25 631 564	175 537 570
4.1.1.	на оплату текущих трансфертов предприятиям электротранспорта			18 037 514						18 037 514
4.1.2.	на погашение задолженности государственной администрации города Бендеры перед ОАО "Агентство по оздоровлению банковской системы"			4 183 702						4 183 702
4.3.	Остатки по состоянию на 01.01.2023 года	48 082 415	7 735 500	4 629 657	26 388 621	10 153 807	8 897 454	7 240 027	7 606 722	120 734 203
4.3.1.	не имеющие целевого назначения (очищенные), в том числе:	41 616 119	2 924 969	683 174	12 449 109	4 535 602	4 724 905	464 592	1 739 705	69 138 175
4.3.1.1.	Нераспределенные остатки по состоянию на 01.01.2023 года (резерв)		2 161 631		9 765 566					11 927 197
4.3.2.	имеющие целевое назначение	6 466 296	4 810 531	3 946 483	13 939 512	5 618 205	4 172 549	6 775 435	5 867 017	51 596 028
4.3.2.1.	целевые сборы и платежи всего, в том числе:	2 872 769	114 390	1 614 571	12 583 670	1 838 220	3 312 043	2 641 789	1 839 348	26 816 800
а)	целевой сбор на благоустройство территорий сел	57 689			558 921	234 038	348 881	318 939	205 512	1 723 980
б)	целевой сбор на благоустройство с домовладения			1 241	18 096				17 651	36 988
в)	целевой сбор на содержание и развитие соц. сферы	24 529		4 759	1 261 689	216 733	6 240	423 463	216 807	2 154 220
г)	налог на содержание жилищного фонда	1 821 804	6	30 354	9 350 120	741 782	1 754 987	613 593	422 023	14 734 669
д)	целевой сбор землестроителей					6 534		5 963		12 497
е)	средства от приватизации	486 973	114 384							601 357
ж)	направляемые на кредитование крестьянских хозяйств				541 915		462 782	964 428	562 356	2 531 481
з)	направляемые на кредитование молодых специалистов				58 080		484 390	43 064	228 359	813 893
и)	направляемые на кредитование молодых семей	481 774		154 458	261 249	44 612	17 182	27 615	149 370	1 136 260
к)	фонд социального развития			649 737	160 979	244 901	91 382	99 985		1 246 984
л)	фонд экономического развития			774 022	372 621	349 620	146 199	144 739	37 270	1 824 471
4.3.2.2.	территориальный экологический фонд	206 741	4 269 794	1 530	331 743	413 636	3 723	402 323	407 083	6 036 573
4.3.2.3.	платные услуги	2 408 514	148 795	1 741 591	929 559	2 589 476	413 797	253 820	813 176	9 298 728
4.3.2.4.	нераспределение субсидии, выделенные из республиканского бюджета на развитие дорожной отрасли	978 272	277 552	588 791	94 540	776 873	442 986	3 477 503	2 807 410	9 443 927
5.	Субсидии из республиканского бюджета, в том числе прошлых лет:	68 409 449	1 408 125	48 625 997	45 901 892	30 044 788	52 423 407	33 339 212	26 686 407	306 839 277
5.1.	за счет фонда поддержки территорий городов и районов	3 447 334	61 398	2 009 666	1 248 428	740 506	1 294 781	856 452	465 865	10 124 430
5.2.	на цели осуществления городом Тирасполем функций столицы	25 499 587								25 499 587
5.3.	за счет Дорожного фонда (на развитие дорожной отрасли)	39 462 528	1 346 727	45 394 407	44 653 464	29 304 282	50 978 626	32 482 760	26 220 542	269 843 336
5.4.	на содержание и благоустройство исторического военно-мемориального комплекса "Бендерская крепость" и парка им. А. Невского			821 924						821 924
5.5.	на содержание мемориального комплекса "Кицканский плацдарм"						150 000			150 000
5.6.	Мероприятия по выполнению работ по замене ливневого коллектора в районе улицы Заводской, г. Бендеры			400 000						400 000



Приложение № 10  
к Закону Приднестровской Молдавской Республики  
"О республиканском бюджете на 2023 год"

**Объем субсидий из республиканского бюджета на цели осуществления городом Тирасполем  
функций столицы на 2023 год**

(руб.)

		действующая	предлагаемая	отклонение
№ п/п	Показатели	Источник финансирования РБ	Источник финансирования РБ	Источник финансирования РБ
<b>Создание необходимых условий для организации и проведения общегосударственных мероприятий</b>				
	<b>Всего</b>	<b>499 587</b>	<b>25 499 587</b>	<b>25 000 000</b>
	в том числе:			<b>0</b>
1.	Проведение праздничных, развлекательных мероприятий, дополнительное благоустройство столицы к праздничным мероприятиям	499 587	499 587	<b>0</b>
2.	1 - ый этап строительства третьей очереди полигона твердых бытовых отходов в районе села Малаешты Григориопольского района		25 000 000	<b>25 000 000</b>